
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 889  Orlândia, 13 de Julho de 2020 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

DECRETO Nº 4.941 

De 10 de julho de 2020. 

Dispõe sobre a criação da Escola de Formação, Aperfeiçoamento e 

Especialização da Guarda Civil Municipal de Orlândia e institui o seu 
Regimento Interno. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, 

no uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica 
do Município de Orlândia; e 

CONSIDERANDO que a Guarda Civil Municipal de Orlândia, corporação 

de segurança patrimonial pública, uniformizada e armada, caracterizada sua 
atuação pelo respeito à hierarquia e à disciplina, regulamentada pela Lei 

Complementar Municipal nº 28, de 19 de abril de 2017, é composta por 

funcionários públicos que, após uma seleção rigorosa através de concurso 
público, devem passar por um Curso de Formação Técnico-Profissional de 

Segurança Pública e Proteção Comunitária em respeito ao disposto no artigo 

11 da Lei Federal nº 13.022, de 8 de agosto de 2014; 
CONSIDERANDO que o artigo 12 da mesma Lei Federal nº 13.022, de 

2014, faculta ao Município a criação de órgão de formação, treinamento e 
aperfeiçoamento dos integrantes da Guarda Civil Municipal; e, finalmente, 

CONSIDERANDO que o artigo 12 da Lei Complementar Municipal nº 28, 

de 2017, faculta ao Poder Executivo municipal a criação de órgão de 
formação, treinamento e aperfeiçoamento dos integrantes da Guarda Civil 

Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica criada a Escola de Formação, Aperfeiçoamento e 

Especialização da Guarda Civil Municipal de Orlândia, destinada à busca da 

excelência no conhecimento do ofício de Guarda Civil Municipal. 
Parágrafo único. Fica atribuído ao Diretor da Guarda Civil Municipal, a 

administração, coordenação e direção da Escola de Formação, 

Aperfeiçoamento e Especialização da Guarda Civil Municipal de Orlândia. 
Art. 2º. A Escola de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização da 

Guarda Civil Municipal de Orlândia privilegiará nos seus cursos a filosofia 

de Educação Corporativa, com o objetivo de desenvolver as pessoas dentro 
da instituição, como indivíduos vocacionados e possuidores de habilidades e 

talentos que, aplicados ao trabalho em equipe, serão capazes de atender às 

necessidades estratégicas da corporação no atendimento das demandas 
públicas da instituição e no exercício da proteção e participação comunitária, 

melhorando seu desempenho e sua autoestima. 

Art. 3º. A Escola de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização da 
Guarda Civil Municipal de Orlândia deverá adotar em seus cursos o 

conteúdo da matriz curricular nacional para a formação das Guardas 

Municipais da Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP, 
adaptados à realidade local. 

§ 1º. Após a formação do Guarda Civil Municipal, a ele poderá ser destinado 

outros cursos de interesse ao seu aperfeiçoamento e especialização, com 
conteúdo distinto daqueles contidos na matriz curricular nacional. 

§ 2º. O treinamento técnico dos Guardas Civis Municipais para o porte de 

arma de fogo deverá atender, no mínimo, ao disposto no artigo 29-C do 
Decreto Federal nº 9.847, de 25 de junho de 2019. 

Art. 4º. O funcionamento da Escola de Formação, Aperfeiçoamento e 

Especialização da Guarda Civil Municipal se dará, sempre que houver a 
oferta de cursos, em prédios públicos municipais ou privados, especialmente 

locados para tanto, e que devem oferecer todas as condições técnicas e de 

espaço para ministração dos cursos e treinamentos. 
Art. 5º. Os casos omissos, assim como as demais normas específicas para 

cada curso oferecido pela Escola de Formação, Aperfeiçoamento e 

Especialização da Guarda Civil Municipal, serão regidos por meio de 
Resolução do seu diretor. 

Art. 6º. Fica aprovado o Regimento Interno da Escola de Formação, 

Aperfeiçoamento e Especialização da Guarda Civil Municipal, constante do 
Anexo Único deste Decreto. 

Art. 7º. As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta 

de verbas próprias do orçamento vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 10 de julho de 2020. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 4.942 

De 13 de julho de 2020. 

Altera os Decretos nº 4.895, de 16 de março de 2020, 4.896, de 22 de março de 
2020, e 4.937, de 2 de julho de 2020. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no uso 

da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 90, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município; 

DECRETA: 

Art. 1º. O Decreto nº 4.895, de 16 de março de 2020, passa a viger com a seguinte 
redação: 

“Art. 4º. ........................................................................................... 
I - no período compreendido entre os dias 14 e 30 de julho de 2020: 

........................................................................................................” 

“Art. 6º. ........................................................................................... 
I - no período compreendido entre os dias 14 e 30 de julho de 2020: 

.......................................................................................................... 

II – até 30 de julho de 2020 ficam suspensas todas as atividades nos clubes da 
Terceira Idade administrados pela Prefeitura Municipal de Orlândia; 

........................................................................................................” 

Art. 2º. O Decreto nº 4.896, de 22 de março de 2020, passa a viger com a seguinte 
redação: 

“Art. 1º. Entre os dias 14 e 30 de julho de 2020 ficam suspensos em todo o 

território do Município de Orlândia: 
........................................................................................................” 

Art. 3º. O Decreto nº 4.937, de 2 de julho de 2020, passa a viger com a seguinte 

redação: 
“Art. 1º. Até 30 de julho de 2020 ficam suspensas a vigência, a aplicabilidade e os 

efeitos do Decreto nº 4.925, de 29 de maio de 2020, ou até que ocorra novo 

pronunciamento judicial em sentido contrário à tutela provisória deferida nos 
autos da Ação Civil Pública que o Ministério Público do Estado de São Paulo 

move contra o Município de Orlândia, processo nº 1001026-70.2020.8.26.0404, 

que tramita pela 1ª Vara Cível da Comarca de Orlândia, o que ocorrer primeiro.” 
Art. 4º. Os prazos ora alterados por este Decreto poderão ser revistos a qualquer 

momento caso haja modificação na situação de emergência em saúde pública 

atualmente existente.   
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Orlândia, 13 de julho de 2020. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA PGM Nº 22 

De 13 de julho de 2020 

Dispõe sobre o atendimento pessoal e ao público externo no âmbito da 

Procuradoria Geral do Município pelo prazo que especifica, para prevenção da 
doença coronavirus disease 2019 (COVID-19), causada pelo agente patogênico 

SARS-CoV-2, e dá outras providências. 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da atribuição que lhe 
confere o inciso I do art. 23 da Lei Complementar nº 01, de 15 de janeiro de 2013; e 

Considerando que o Decreto nº 4.895, de 16 de março de 2020, e alterações 

posteriores, declarou, no âmbito do Município de Orlândia, situação de emergência 
em saúde pública em razão da pandemia da doença coronavírus disease 2019 

(COVID-19), causada pelo agente patogênico SARS-CoV-2; 

Considerando que, a partir de 4 de maio de 2020, os prazos processuais referentes 
aos processos judiciais que tramitam em meio eletrônico voltam a fluir, 

enquanto que os prazos referentes aos processos judiciais que tramitam em meio 

físico somente retomarão seu curso a partir do próximo dia 27 de julho, de forma 
que, a partir daquela primeira data, torna-se necessário o atendimento aos 

munícipes que sejam parte passiva em processos judiciais que tenham como 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 889    Orlândia, 13 de Julho de 2020 Página 2 
 

 
autor o Município de Orlândia; e 

Considerando a persistência da situação de emergência em saúde pública; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Enquanto durar a situação de emergência em saúde pública 

declarada pelo Decreto nº 4.895, de 16 de março de 2020, o atendimento 

pessoal e presencial ao público externo no âmbito da Procuradoria Jurídica e 
de sua Secretaria deverá observar as seguintes condições: 

I – somente poderá permanecer uma pessoa por vez dentro da dependência 

em que ocorrerá o atendimento; 
II – a cadeira para assento da pessoa a ser atendida deverá estar postada a, 

pelo menos, 1,50m (um metro e meio) do servidor público que está 

prestando o atendimento; 
III – a pessoa a ser atendida e o servidor que estiver prestando o atendimento 

deverão, durante todo o atendimento, usar máscara facial, de uso profissional 

ou não; 
IV – deverá haver álcool em gel antisséptico 70% em cada mesa que ocorrer 

o atendimento; 

V – o recinto onde ocorrer o atendimento deverá contar com ventilação 
natural. 

Art. 2º. Entre os dias 14 e 30 de julho de 2020 o atendimento ao público 

externo no âmbito da Consultoria Jurídica da Procuradoria Geral do 
Município se dará: 

I – preferencialmente através de telefone, e-mail ou outro meio eletrônico; 

II – pessoalmente, em caso de necessidade comprovada. 
Art. 3º. Ficam suspensas entre os dias 14 e 30 de julho de 2020 a realização 

de audiências em sindicâncias e processos administrativos disciplinares em 
trâmite. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 

Orlândia, 13 de julho de 2020. 

FLAVIANO DONIZETI RIBEIRO 

Procurador Geral do Município 

 

COMUNICADO 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL 

Concessão para o serviço público de abastecimento de água e 

esgotamento sanitário 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor 
Prefeito Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, em atendimento ao artigo 39 da 

Lei Federal nº 8.666/93, comunica a todos os interessados que realizará 

AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL para apresentação das alterações 
realizadas no Edital e seus anexos, destinada à celebração de CONCESSÃO 

COMUM para prestação dos serviços público de  ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE 

ORLÂNDIA.  

A Audiência Pública virtual será realizada no dia 28 de julho de 2020, das 

14:00h às 16:00h, na sala de reuniões do Paço Municipal, nesta cidade e 
comarca. 

A transmissão da Audiência Pública será realizada ao vivo pelas paginas do 

Youtube e Facebook da Prefeitura Municipal de Orlândia. 
A participação popular está garantida. Os interessados poderão tirar suas 

dúvidas ou apresentar sugestões através da caixa de comentários 
disponibilizada na página do Facebook e do Youtube da Prefeitura 

Municipal de Orlândia. 

No dia da audiência será disponibilizado o link de acesso no site da 
Prefeitura Municipal de Orlândia, disponível em www.orlandia.sp.gov.br.  

Orlândia, SP, 13 de julho (07) de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 889    Orlândia, 13 de Julho de 2020 Página 3 
 

 

  
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 889    Orlândia, 13 de Julho de 2020 Página 4 
 

 

  
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 889    Orlândia, 13 de Julho de 2020 Página 5 
 

 

  
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 889    Orlândia, 13 de Julho de 2020 Página 6 
 

 

  
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 889    Orlândia, 13 de Julho de 2020 Página 7 
 

 

  
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/

